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Editörler
Taha Eğri, Necmettin Kızılkaya, Oğuz Karasu



Kapak Görseli: © besjunior - Fotolia.com

İktisat Yayınları – 1 
İslam İktisadı Atölyeleri – 1

İslam İktisadını Yeniden Düşünmek

Editörler: Taha Eğri, Necmettin Kızılkaya, Oğuz Karasu
Çevirenler: Firdevs Bulut (3,8), Gülnihal Kafa (1,2,9),

Zeyneb Hafsa Orhan (5,6), Şükrü Kaya (7)
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 Yoksulluk Örneği  243
 Muhammad Syukri Salleh

8.  İslam İktisadı Varsayımlarına Yeni Bir Bakış: 
 Kıtlık Kavramını Yeniden Düşünmek  263
 Zakaria bin Bahari & Amir Wahbalbari
 
9.  Kurumsallığın Siyasal Ekonomisi: 
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Günümüzde İslam iktisadı adı altında yapılan çalışmaların gel-
diği nokta sadece ülkemizde değil dünyanın birçok yerinde 
temelinden uzaklaşmış bir şekilde gerçekleşmektedir. 1970’li 
yıllardan bugüne kadar uzanan İslam iktisadı çalışmaları gün 
geçtikçe mevcut iktisadi sisteme eklemlenmiş ve sadece finansal 
işlemlerden ibaret kalarak büyük bir ölçüde sınırlandırılmıştır. 
Oysa “İslam iktisadı” kavramsallaştırılması esasında alternatif 
bir iktisadi sistemi çağrıştırması gereken bir terim olmayı hak 
etmektedir. Ancak reel ekonomik hayat içerisinde uygulanan 
finansal ve ticari işlemler nihayetinde layık olduğu konumdan 
gün geçtikçe uzaklaşmakta ve İslamî finans araçlarının yaygın-
laşmasıyla birlikte iktisadi teoriye sağlanabilecek katkıları da 
göz ardı edilmektedir.

Tüm bu gelişmelere rağmen, Müslüman iktisatçılar bu konu 
hakkında değerli çalışmalarını sürdürmektedir. Ferdî düzeyde 
gerçekleştirilen bu değerli çalışmalar da bir araya getirilmediği 
müddetçe bugün hissedilen ihtiyaç ile görülüyor ki kalıcı bir ze-
min oluşturmak pek de mümkün değildir. Özellikle son on yılda 
dünya çapında, ülkelerin iktisadi ve daha çok finansal sistemleri 
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içerisinde yer vermeye başladıkları İslam iktisadı örnekleri ile 
bu alanda canlanmaya başlayan çalışmalar olsa da, gün geçtik-
çe özgün ve sadr’a şifa olacak çalışmalar daha çok aranmaktadır. 
Bugün “İslam iktisadı”, “İslamî iktisat”, “İslamî ekonomi”, “İslamî 
finans” vb. birçok farklı kavramsallaştırma ile sıklıkla karşılaşıl-
masına rağmen kavramın esasında ne maksatla kullanılmak is-
tendiği, neye tekabül ettiği ve nasıl bir gücü olduğuna dair fikir-
lerimizi netleştirmek zorlaşmıştır. Dahası bu karmaşa içerisinde, 
üretildiği zemine nispetle bir iddia taşımayan değerlendirmeler, 
kavramsal dönüşüm sürecinin dikkatle okunması gerekliliğini 
de mecbur kılmaktadır. İlim ve fikir dünyamızda bugüne kadar 
İslamî finans çalışmaları dışında İslamî iktisat konusunda yeterli 
derecede sorunu bütünsel düzlemde ele alan çalışmalarla maale-
sef karşılaşamıyoruz. Zira İslamî finans alanında gerçekleştirilen 
-makale, kitap yahut sempozyum vb.- çalışmalar İslamî iktisat 
alanı içerisinde ve bir bakıma onun ikamesiymişçesine gerçek-
leştirilmektedir. Dolayısıyla her bir kavram kendi derinliği için-
de şekillenmekte ve böylece İslam iktisadı çalışmaları da yetersiz 
kalmaktadır.

2013 Mart’ta İslam iktisadı tartışmalarının tarihsel seyrini ve 
kavram dünyamızdaki güncel etkilerini bütünsel bir bakış açı-
sıyla ele almak maksadıyla iki günlük “İslam İktisadı Atölyesi-I: 
Temel Kavramlar ve Fikirler” başlığı altında uluslararası bir çalış-
ma gerçekleştirilmiş, bu atölyede dünyanın farklı coğrafyaların-
dan değerli ilim adamları tebliğler sunmuştur. Elinizdeki kitap, 
bu atölyede sunulan seçilmiş tebliğlerden oluşmaktadır. Atölye 
çalışması süresince sunulan tebliğler ülkemizde konu ile ilgili 
akademisyenlerimizce müzakere edilmiş, ayrıca yine davetliler 
tarafından dile getirilen eleştiri ve katkılar da dikkate alınarak 
tebliğ metinleri yazarlar tarafından yeniden gözden geçirilmiş, 
birer makale hâlinde hazırlanarak okuyucuların istifadesine su-
nulmuştur. İslam iktisadı kavramının ön plana çıktığı mevcut 
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makaleler, geleneksel düşünce mirasımız ile birlikte günümüz 
toplumsal-ekonomik meselelerimize sağlam bir temel kurabil-
mek amacıyla bir araya getirilmiştir.

İki bölüm altında şekillendirilen kitabın birinci bölümün-
de, kavramsal ve metodolojik tartışmalar; ikinci bölümde ise 
İslam iktisadına konu olan meseleler ele alınmaktadır. Fahim 
Khan İslam iktisadının kavramsal ve bilimsel olarak olması ge-
reken düzeye neden gelemediğini tartıştığı metninde, bugü-
ne gelinmesinde en önemli sebebin vizyon eksikliği olduğunu 
vurgulamıştır. Khan makalesinde, İslam iktisadının bağımsız bir 
bilimsel disiplin olarak kabul edilmesi gerektiğini ve bu yeni di-
siplinin kendi değerleri üzerinden geliştirilmesi gerektiğini ifade 
etmiştir. İslam iktisadının yeniden tanımlanması gerektiği iddi-
asını dile getiren Asad Zaman ise yazısında ilgili alanı; Allah’ın 
iktisadi meselelere ilişkin emirlerinin yerine getirildiği bireysel 
yaşantı (mikro), cemaat yaşantısı (meso-orta) ve ümmet geneli 
(makro) olarak üç kısma ayırmaktadır. Diğer taraftan Abul Has-
san makalesinde İslam iktisadı alanında bugüne kadar yapılan 
çalışmaları değerlendirerek metodolojik açıdan neler yapılabi-
leceğini ve disiplinin geleceğinin nasıl olması gerektiğini tartış-
maktadır. Birinci bölümün son makalesinde ise Şennur Özdemir 
farklı bir perspektiften konuyu ele alarak, İslamî bir ekonominin 
nasıl mümkün olabileceğini değerlendirmektedir.

İkinci bölümün ilk makalesinde Masudul Alam Choudhury, 
metodolojik ve felsefi bir çalışma ile insan potansiyeli, saadet ve 
hayırseverlik üzerine bir analiz gerçekleştirmektedir. Analitik 
bir çerçevede ele alınan konu, evrimsel iktisat metodolojisi içe-
risinde tartışılarak alternatif bir kalkınma yaklaşımı önermek-
tedir. İslam iktisadının geldiği noktada büyük önem arz eden 
fıkıh ile ilişkisi bağlamında Abdulazeem Abozaid, finansal ge-
lişmeleri ele almaktadır. Fıkhın İslamî finanstaki rolünün tartı-
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şıldığı makalede içtihat alanındaki düzensizlik ve organizasyon 
eksikliğinin, ihtilaflı finansal araçların sistem içerisine sızdığı 
iddia edilmektedir. Muhammad Syukri Salleh, yapmış olduğu 
çalışmada İslamî bağlamda yeniden tanımlanmış kavramların 
kullanılması gerekliliğine vurgu yapmakta ve bu bağlamda yok-
sulluk kavramını ele alarak konuyu bu minvalde tartışmaktadır. 
Yeniden tanımlanan yoksulluk kavramının yoksulluğun gideril-
mesinde önemli bir rolü olacağını iddia etmektedir. Zakaria bin 
Bahari ve Amir Wahbalbari birlikte yapmış oldukları çalışmada 
klasik iktisadın tanımı üzerine inşa edilen kıtlık kavramını İslam 
iktisadı açısından ele almışlardır. Farklı bir yaklaşım ve model 
önerisi getirdiği çalışmasında Lubna Sarwath ise İslam iktisadı 
içerisinde kurumsallaşmanın önemini vurgulamaktadır. Tevhid 
kaynaklı olarak önerdiği bu kurumsallığın esas zemini ise tercih-
lerin ve maddi seçimlerin ahlâki bilince dayalı olarak şekillendi-
rilmesine dayandırmaktadır.

On bir makale ile İslam iktisadı kavramını yeniden hayatı-
mıza layık olduğu şekilde yansıtması umudunu beslediğimiz 
bu kitabın, bundan sonra gerçekleştirilecek olan İslam iktisadı 
çalışmalarına esaslı bir zemin teşkil edecek bir başvuru kitabı 
olmasını temenni etmekteyiz.

Taha Eğri, Necmettin Kızılkaya, Oğuz Karasu
Şubat 2014 / İstanbul


